
Pracovní činnosti – práce s laboratorní technikou 

Pracovní činnosti 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-9-6-01 vybere a prakticky využívá vhodné 
pracovní postupy, přístroje, zařízení 
a pomůcky pro konání konkrétních pozorování, 
měření a experimentů 

- z nabídky vybere vhodné přístroje, zařízení a 
pomůcky pro konání konkrétního pozorování, 
měření a experimentu 

- popíše vlastnosti přístrojů, zařízení a pomůcek a 
použije je pro vykonání konkrétního pozorování, 
měření, experimentu 

- vysvětlí jednotlivé kroky pracovního postupu dle 
dokumentace a realizuje jej 

- dodrží jednotlivé kroky pracovního postupu 
konkrétní laboratorní činnosti a dodrží kázeň při 
práci s přístroji, zařízením a pomůckami nutnými 
pro konání pozorování, měření, experimentu 

Laboratorní vybavení 
 
 
Mikroskop 
 
 
 
 
Práce s mikroskopem a lupou 

 
 

ČSP-9-6-02 zpracuje protokol o cíli, průběhu a 
výsledcích své experimentální práce 
a zformuluje v něm závěry, k nimž dospěl 

- dokumentuje svou práci na vybrané 
experimentální činnosti prostřednictvím 
protokolu 

- formuje výsledky a závěry své experimentální 
práce dle daného pracovního postupu, dané 
dokumentace a znalostech o zkoumaném 
předmětu, jevu, činnosti 

- zpracuje ucelený materiál, protokol své 
experimentální činnosti dle předem daných 
pokynů 

Vedení laboratorního protokolu 

ČSP-9-6-03 vyhledá v dostupných informačních 
zdrojích všechny podklady, jež mu 
co nejlépe pomohou provést danou experimentální 

- použije pro přípravu a experimentální práci 
potřebnou dokumentaci vztahující se k základním 
poznatkům o experimentální činnosti, postupu a 

Čerpání zdrojů 



Pracovní činnosti 9. ročník  

práci realizaci práce a případných výsledcích nebo 
nebezpečí spojených s experimentální činností 

- orientuje se v potřebné dokumentaci (seznam 
laboratorní techniky, postup práce…) 

ČSP-9-6-04 dodržuje pravidla bezpečné práce a 
ochrany životního prostředí při 
experimentální práci 

- dodrží zásady bezpečnosti při práci s laboratorní 
technikou, příslušnými nástroji, přístroji a 
pomůckami při laboratorních činnostech, 
pokusech a jiné experimentální práci 

- popíše a vysvětlí jednotlivé kroky své práce dle 
stanoveného postupu, dodrží kázeň při práci 
s laboratorní technikou, příslušnými nástroji, 
přístroji, pomůckami a dalším zařízením 

-  vysvětlí při vybrané experimentální práci možné 
dopady na životní prostředí 

- dodržuje hygienu práce, udržuje své pracovní 
místo čisté a bezpečné 

Bezpečnost práce s laboratorní technikou 

ČSP-9-6-05 poskytne první pomoc při úrazu 
v laboratoři 

- poskytne první pomoc při úrazu v laboratoři 
(ošetří drobná zranění, přivolá pomoc při 
závažnějších poraněních) 

- v modelových situacích popíše a vyzkouší 
poskytnutí první pomoci, ke kterému může dojít v 
laboratoři nebo jiném místě při laboratorních 
činnostech 

První pomoc 

 - připraví mikroskopický preparát a dodržuje 
pracovní postup 

Mikroskopický preparát 

 - pozoruje jednobuněčné organismy a popíše jejich 
stavbu 

Jednobuněčné organismy 

 - pozoruje mnohobuněčné organismy a popíše 
jejich stavbu 

Mnohobuněčné organismy 

 - popíše a vysvětlí dědičnost organismů Genetika 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 

   


